



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月9日

上場会社名 ガンホー・オンライン・エンターテイメント株式会社 上場取引所 東
コード番号 3765 URL <https://www.gungho.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 森下 一喜
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CF0財務経理本部長 (氏名) 坂井 一也 (TEL) 03-6895-1650
四半期報告書提出予定日 2024年5月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	25,736	△16.2	6,266	△26.1	6,935	△21.4	4,002	△22.3
2023年12月期第1四半期	30,722	28.3	8,483	13.0	8,828	11.6	5,150	6.8

（注）包括利益 2024年12月期第1四半期 6,837百万円（8.4%） 2023年12月期第1四半期 6,306百万円（4.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	67.61	66.97
2023年12月期第1四半期	83.78	83.13

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	167,582	149,725	75.0
2023年12月期	168,045	149,495	75.9

（参考）自己資本 2024年12月期第1四半期 125,768百万円 2023年12月期 127,463百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2024年12月期の配当額は未定であります

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

当社グループは、コンテンツ関連の新規性の高い事業を展開しており、短期的な事業環境の変化が激しいことなどから、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに実施する決算業績及び事業の概況のタイムリーな開示に努め、通期の連結業績予想については開示しない方針です。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	87,255,916株	2023年12月期	87,255,916株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	29,557,533株	2023年12月期	27,357,153株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	59,206,677株	2023年12月期 1 Q	61,479,759株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料等については、開催後当社ホームページで掲載する予定です。
- ・2024年5月9日（木）・・・機関投資家・アナリスト向け決算説明会

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書(第1四半期連結累計期間)	4
四半期連結包括利益計算書(第1四半期連結累計期間)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当四半期における国内外の経済環境については、賃金水準や株価指数の上昇が見られた国もある一方で、物価高騰や為替相場の変動、不安定な国際情勢などにより、依然として先行き不透明な状況が継続しました。

このような状況の中、当社では引き続きグローバル配信を見据えたゲーム開発に注力するとともに、既存タイトルの価値最大化を図るため各ゲームのMAU（Monthly Active User：月に1回以上ゲームにログインしている利用者）の維持・拡大やゲームブランドの強化に取り組んでまいりました。

「パズル&ドラゴンズ」（以下「パズドラ」）に関しましては、2024年2月20日にサービス開始から12周年を迎えました。12周年を記念したイベントの実施をはじめ、引き続きより多くの皆さまに「パズドラ」を長期的にお楽しみいただくために、新ダンジョンの追加やオリジナルイベントの開催、他社有名キャラクターとのコラボレーションなどの取り組みを継続してまいりました。

Nintendo Switch™向け対戦ニンジャガムアクションゲーム「ニンジャラ」は、新コンテンツの追加やテレビアニメの放送など、包括的な取り組みを実施することで、若年齢層を中心に好調なアクティビティを維持してまいりました。

また、子会社Gravity Co.,Ltd.及びその連結子会社が運営しているRagnarok関連タイトルに関しましては、2024年3月26日に中国にて配信が開始された「Ragnarok Origin」に加え、既存タイトルにつきましてもアップデートやイベントの開催を継続的に実施することにより、引き続き連結業績に寄与しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は25,736百万円（前年同期比16.2%減）、営業利益6,266百万円（前年同期比26.1%減）、経常利益6,935百万円（前年同期比21.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4,002百万円（前年同期比22.3%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けて記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における資産合計は、167,582百万円（前連結会計年度末比463百万円減少）となりました。これは主に売掛金及び契約資産が減少したことによるものであります。

負債合計は17,856百万円（前連結会計年度末比693百万円減少）となりました。これは主に流動負債の「その他」に含まれる未払金等が減少したことによるものであります。

純資産合計は149,725百万円（前連結会計年度末比230百万円増加）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、コンテンツ関連の新規性の高い事業を展開しており、短期的な事業環境の変化が激しいことなどから、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに実施する決算業績及び事業の概況のタイムリーな開示に努め、通期の連結業績予想については開示しない方針です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	136,198	135,724
売掛金及び契約資産	13,379	11,986
有価証券	3,835	4,384
その他	2,622	3,566
貸倒引当金	△69	△69
流動資産合計	155,967	155,592
固定資産		
有形固定資産	1,240	1,114
無形固定資産	502	483
投資その他の資産	10,334	10,390
固定資産合計	12,077	11,989
資産合計	168,045	167,582
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,616	5,931
未払法人税等	2,913	2,963
引当金	139	30
その他	8,824	7,894
流動負債合計	17,493	16,820
固定負債		
退職給付に係る負債	10	14
その他	1,046	1,020
固定負債合計	1,056	1,035
負債合計	18,550	17,856
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,338	5,338
資本剰余金	5,487	5,487
利益剰余金	198,415	200,621
自己株式	△83,168	△88,031
株主資本合計	126,073	123,416
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,390	2,352
その他の包括利益累計額合計	1,390	2,352
新株予約権	1,300	1,350
非支配株主持分	20,731	22,606
純資産合計	149,495	149,725
負債純資産合計	168,045	167,582

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	30,722	25,736
売上原価	15,602	12,435
売上総利益	15,120	13,301
販売費及び一般管理費	6,637	7,035
営業利益	8,483	6,266
営業外収益		
受取利息	221	432
為替差益	123	183
その他	7	59
営業外収益合計	351	676
営業外費用		
支払利息	3	4
その他	2	2
営業外費用合計	6	7
経常利益	8,828	6,935
税金等調整前四半期純利益	8,828	6,935
法人税、住民税及び事業税	2,061	1,626
法人税等調整額	31	84
法人税等合計	2,092	1,711
四半期純利益	6,736	5,224
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,585	1,221
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,150	4,002

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	6,736	5,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	—
為替換算調整勘定	△430	1,613
その他の包括利益合計	△429	1,613
四半期包括利益	6,306	6,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,006	4,964
非支配株主に係る四半期包括利益	1,299	1,872

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

自己株式の取得及び消却

当社は、2024年5月9日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項について決議するとともに、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却に係る事項を次のとおり決議いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に応じた機動的な資本政策の遂行及び資本効率の向上を通じて株主利益の向上を図るため

(2) 自己株式の取得に係る事項の内容

- ① 取得する株式の種類 当社普通株式
- ② 取得する株式の総数 2,300,000株(上限)
- ③ 株式の取得価額の総額 5,000,000,000円(上限)
- ④ 取得期間 2024年5月10日～2024年6月21日
- ⑤ 取得方法 市場買付

(3) 自己株式の消却に係る事項の内容

- ① 消却する株式の種類 当社普通株式
- ② 消却する株式の総数 2024年2月14日開催の取締役会決議に基づき取得した自己株式の全数(2,200,000株)及び上記(2)により取得する自己株式の全数(上限 2,300,000株)の合計
- ③ 消却予定日 2024年6月28日